令和 6 年 9 月 11 日

― 日本橋支部は電子申告の推進をしています ―

会員各位

書類送付のご案内
東 京税 理士会 日本橋 支部

事 務  局
〒103-0013中央区日本橋人形町 3-11-10

ﾎｯｺｸ人形町ﾋﾞﾙ 2F
T e l 03(3662)3979 F ax 03(3639)1727
mail：t-zei2hon＠mvd.biglobe.ne.jp

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。平素は格別のお引き立てを

賜り厚く御礼申し上げます。

さて、下記の書類をご送付させて頂きましたので、よろしくお取り計らい下さいます

ようお願い申し上げます。
敬 具

記

「所得税 確定申告の手引」配布にあたってのお伺い

“令和 6 年度租税教育養成研修会”のご案内

常会及び日本橋税務署との定例連絡協議会、研修会、懇親会のご案内

◆ 支部常会開催のご案内
◆ 参加申込書

研修会開催のご案内

◆ 再案内 10／15 テーマ①「地方税申告書作成の留意点」
テーマ②「小規模宅地の特例～事例解説を中心に」

◆ 10／11 デジ塾開講

◆ 雑談室開催案内（10 月、11 月）

◆ 9～10 月の東京税理士会会員研修会

会員・所員・家族 ボーリング大会

第 353 回 TNG 会のお知らせ

歌舞音曲部例会のお知らせ

アウトドア部のお知らせ

女子部イベントのお知らせ『骨盤を中心に全身を整えるレッスン』

連絡文書メール配信受付中です！
連絡文書のメール受取りにご協力お願いします。

メールアドレス densihaihu@nihonbashi-tax.jp

件名 「連絡文書送付方法について」

本文  お名前、登録番号をご記入ください

令和 6 年 9 月 11 日

会 員 各 位

東京税理士会日本橋支部

支 部 長 青木 久直

研修部長 塩谷  満

東京税理士協同組合共催

「所得税 確定申告の手引」配布にあたってのお伺い

 日本橋支部研修部から配布書籍についてお伺い致します。

 例年全会員に配付しております「所得税 確定申告の手引」を、本年度も翌令和 7 年 1 月初旬に

会員各事務所へお送りする予定です。本年度も、出版社を選択できるようにいたしました。

つきましては、下記内容をご確認のうえ、２．又は３．をご希望の方は、支部事務局までメール

又は FAX にてお申し出くださいますようお願い申し上げます。

発送準備の都合上、１０月３１日（木）までにお申し出下さい。

経費削減、環境保護にご協力下さい。

１．税務研究会の書籍をご希望の方・・・ご連絡不要です。１会員につき１冊お送り致します。

２．大蔵財務協会の書籍をご希望の方

３．いずれの書籍も不要の方

東京税理士会日本橋支部 行

ご希望の□欄に「○」を付け、メール又は FAX でご連絡ください。

会員氏名 登録番号

大蔵財務協会の書籍を希望します

書籍配布は不要です

※１会員につき １冊まで無料 です。

※２冊以上ご入用の際は支部事務局までご連絡ください。購入方法をご案内いたします。

日本橋支部事務局【E ﾒｰﾙ】t-zei2hon@mvd.biglobe.ne.jp

【FAX】03（3639）1727           以上

下記回答書にご記入の上、メール又は FAX ください。

回 答 書

日本橋支部事務局【E ﾒｰﾙ】t-zei2hon@mvd.biglobe.ne.jp

令和 6 年 9 月 11 日

法 人 会 員 各 位
東京税理士会日本橋支部

支 部 長 青木 久直

研修部長 塩谷  満

東京税理士協同組合共催

「所得税 確定申告の手引」配布にあたってのお伺い

 日本橋支部研修部から配布書籍についてお伺い致します。

 例年全会員に配付しております「所得税 確定申告の手引」を、翌令和７年１月初旬に会員各

事務所へお送りする予定です。本年度も、出版社を選択できるようにいたしました。

つきましては、下記内容をご確認のうえ、２．をご希望の方は、支部事務局までメールにてご

連絡くださいますようお願い申し上げます。

発送準備の都合上、１０月３１日（木）までに下記回答書をご返信ください。

経費削減、環境保護にご協力下さい。

１．税務研究会の書籍をご希望の場合…ご連絡不要です。登録人数分お送り致します。

２．その他の場合…下記回答書にご記入の上、メールください。

     登録人数分の冊数を法人様宛にまとめてお送りいたします。

例） A 税理士法人 １件 １冊

 A 税理士法人に在籍している社員税理士会員 １名 １冊

 A 税理士法人に在籍している所属税理士会員 ３名 ３冊

  合計 ５冊

東京税理士会日本橋支部 行

 下記の通り、書籍配布を希望いたします。※不要の場合は「０(ｾﾞﾛ)」冊とご記入ください。

貴法人名

税務研究会 配付希望               冊

大蔵財務協会 配付希望               冊

※１会員につき １冊まで無料 です。

※１会員あたり２冊以上ご入用の際は支部事務局までご連絡ください。購入方法をご案内致します。

回 答 書

令和 6 年 9 月 10 日

会 員 各 位
東 京 税 理 士 会 日 本 橋 支 部

支  部  長 青木 久直
租税教育推進委員長 梅田 文江

“令和６年度 租税教育養成研修会”のご案内
会員の皆さま、いつも支部活動にご協力いただきありがとうございます。

東京税理士会において、標記研修会が下記の通り開催されます。租税教育講師新規登録・再登録

希望で研修会参加を希望される会員は、支部事務局までお申込みください。

なお、税理士登録後１年未満の会員も登録研修が受講可能です。講師名簿への登録は、その年度

中に税理士登録後１年を経過したとき本人の申し出により行われます。

東京税理士会の租税教育講師名簿の登録には、次の要件のうち、いずれか１つを充たしている必

要があります。

【講師名簿への登録要件】

1.「税理士登録時研修」修了者    2.「法律基礎講座」受講修了者

3.「補佐人制度大学院研修」修了者  4. 支部長から適任者として推薦を受けた者

新規・再登録希望者向け （全 5回） 各回定員８０名

〔令和 ６年度第４回〕 日 時 令和 ６年 ９ 月 ３０ 日（月）午後２時～午後４時３０分

申込期限    ６年 ９ 月 １６ 日（月）

〔令和 ６年度第５回〕 日 時 令和 ７年 １ 月  ９ 日（木）午後２時３０分～午後５時

申込期限    ６年１２ 月 １９ 日（木）

〔場  所〕  東京税理士会館 2 階 大会議室

 新型コロナウイルス感染予防のため、状況によって変更する場合があります。予めご了承ください。

 変更が発生した場合は、東京会から E メールでご案内いたします。

〔研修内容〕  １．「租税教育の本質」の考察及び学習指導要領に関する基本的考え方について

        ２．日税連テキストに基づく授業の進め方について

          （1）模擬授業 （2）日税連テキストと学習指導要領について

受講にあたっての留意点【重要】

 1.遅刻の取扱いについて

   理由の如何に関わらず開始後１５分までとし、それ以降の入室はできません。

 2.出席の取扱いについて

「受講票兼アンケート」の提出がない場合は、欠席扱いとなります。

なお、受講票兼アンケートの提出をもって 2.5 時間の研修時間が付きます。

申込方法  ① Fax 会員名、連絡先、希望日をご記入の上、お送りください。
Fax 送付先 03（3639）1727 支部事務局

② Ｅﾒｰﾙ 件名「租税教育講師養成研修参加」、本文に会員名・登録番号・連絡先・希望日
ﾒｰﾙｱﾄﾞﾚｽ・１~４の該当番号と修了日をご記入の上、お送り下さい。
Ｅﾒｰﾙｱﾄﾞﾚｽ t-zei2hon@mvd.biglobe.ne.jp

＊ お電話でも受付けております。℡ 03（3662）3979 支部事務局

会員氏名 登録番号

連絡先

    （     ）

希望日

メールアドレス 登録要件 1～4 該当番号と修了日

11

令和 6 年 9 月 11 日

会 員 各 位

東京税理士会日本橋支部

支 部 長 青 木 久 直

総務部長 栗 原 真 平

東京税理士協同組合共催

常会及び日本橋税務署との定例連絡協議会，研修会、懇親会のご案内
 常会及び日本橋支部と日本橋税務署との定例連絡協議会，研修会，懇親会を、下記の

日程で開催いたしますのでご出席くださいますようご案内申し上げます。

記

日  時 １０月２４日（木）１３時３０分より

場  所 Ｔ－ＣＡＴホール

03（ 3665） 7153

中央 日本橋箱崎町 42-1

◆常 会 １３時３０分から１４時２０分

◆定例連絡協議会 １４時３０分から１５時２０分

次  第 署及び支部会員相互の連絡事項

◆研 修 会 １５時３０分から１７時００分

開催内容 「未定」

講  師 日本橋税務署署長

★ 関連書籍の販売、レジュメの配布をいたします。

◆懇 親 会 １７時３０分から

会 費 無 料（支部会員の皆様が対象となります）

◆注 意 事 項

常会及び定例連絡協議会，研修会、懇親会の出席は会員に限ります。

急なご欠席の場合は１０月１７日（木）まで支部事務局へ必ずご連絡下さい。

Tel 0 3（ 3 6 6 2） 3 9 7 9 Fax 0 3（ 3 6 3 9） 1 7 2 7

◆申 込 期 限 １０月１７日（木）

◆申 込 方 法

Fax 別紙「参加申込用紙」にご記入の上、そのままお送り下さい。

FAX 送付先 支部事務局 0 3（ 3 6 3 9） 1 7 2 7
e ﾒｰﾙ 件名「10/24 参加」本文に別紙の内容をご記入いただき、お送り下さい。

e ﾒｰﾙｱﾄﾞﾚｽ t-zei2hon@mvd.biglobe.ne.jp

＊ お電話でも受付けております。

℡ 03（3662）3979 支部事務局

令和 6 年 9 月 11 日

会 員 各 位

東京税理士会日本橋支部

支 部 長 青 木 久 直

総務部長 栗 原 真 平

支部常会開催のご案内

日本橋支部常会を下記のとおり開催いたします。

常会は､税理士会員との連絡調整を図るため､年 2 回以上開催することが、支部規則第２７

条で規定されています。

常会では､構成員である支部会員全員に対し、幹事会の決議事項並びに支部の業務に関し

必要な事項を連絡し､協議します｡常会の招集は、支部長が、その会日の１週間前までに会員

に通知することにより行うこととされています。よって、ご案内の通り、開催することを通

知いたします。

日  時 令和 6 年１０月２４日（木）１３時３０分～１４時２０分

内  容 令和 6 年 4 月 9 日（火）以降の支部及び本会の活動状況のご報告

(1) 支部長挨拶

(2) 各部報告

(3) 理事会報告

(4) その他

会  場 Ｔ－ＣＡＴホール

℡ 03（3665）7153
中央区日本橋箱崎町 42-1

申込方法  Fax 「参加申込書」にご記入の上、そのままお送り下さい。

FAX 送付先 支部事務局 0 3（ 3 6 3 9） 1 7 2 7
e ﾒｰﾙ 件名「10/24 参加」本文に別紙の内容をご記入

いただき、お送り下さい。

e ﾒｰﾙｱﾄﾞﾚｽ t-zei2hon@mvd.biglobe.ne.jp

＊ お電話でも受付けております。

℡ 03（3662）3979 支部事務局

Fax 送付先（日本橋支部） 0 3 - 3 6 3 9 - 1 7 2 7

参加申込書

開催日  令和６年１０月２４日（木）

会  場  Ｔ－ＣＡＴホール

03（ 3665） 7153

中央 日本橋箱 崎 町 42-1

申込方法 ① F a x 下記の参加申込書にご記入の上、このままお送り下さい。

Fax 送付先 03（3639）1727 支部事務局

② Ｅ ﾒｰ ﾙ  件名「10/24 参加」本文に下記の内容をご記入いただき、

お送り下さい。

Ｅﾒｰﾙｱﾄﾞﾚｽ t-zei2hon@mvd.biglobe.ne.jp

＊ お電話でも受付けております。

℡ 03（3662）3979 支部事務局

＊ 会場案内図が必要な方は、下記申込書の会場案内図の□欄に

レを入れて下さい。折り返し Fax（メール、郵送）いたします。

◆申込期限 １０月１７日（木）

常     会   出 席 ・ 欠 席

定例連絡協議会   出 席 ・ 欠 席

研  修  会   出 席 ・ 欠 席

★『研修カード』をご持参下さい！

懇  親  会   出 席 ・ 欠 席

東京税理士会日本橋支部 行

□ 会 場 案 内 図 希 望 し ま す 。

会員氏名 登録番号

連絡先

電話番号   （     ）     Fax 番号   （     ）

令和 6年 9月 11 日

Fax 送付先（日本橋支部） 0 3 - 3 6 3 9 - 1 7 2 7

研修参加申込書

会 員 各 位

東京税理士会日本橋支部

支 部 長 青 木 久 直

研修部長 塩 谷   満

東京税理士会京橋支部共催

東京税理士協同組合共催

ジョイント研修会のご案内（会場型）

日本橋支部研修部から研修会開催のお知らせです。感染症対策のため、事前予約定員

制で申込みに締切日がございます。何卒ご理解のうえお申し込みくださいますよう宜しく

お願い致します。

開催日時：令和６年１０月１５日（火）午後２時００分～午後５時００分

開催内容：テーマ①「地方税申告書作成の留意点」
～法人事業税、都民税、事業所税、償却資産税、地方税共通納税システム～

テーマ②「小規模宅地の特例～事例解説を中心に」

講  師：テーマ① 中央都税事務所担当官

テーマ② 税理士 松岡 章夫 氏（麹町支部）

会  場：ＡＰ日本橋
℡ 03（6228）8109

中央区日本橋 3-6-2 日本橋ﾌﾛﾝﾄ 6F

＊ 会場案内図が必要な方は、下記申込書の会場案内図の□欄にレを入れ

て下さい。折り返し Fax（メール、郵送）いたします。

申込方法： ① F a x 下記の参加申込書にご記入の上、このままお送り下さい。

Fax 送付先 03（3639）1727 支部事務局

② Ｅ ﾒｰ ﾙ 件名「10/15 研修会参加」、本文に登録番号,連絡先をご記入

の上、お送り下さい。

Ｅﾒｰﾙｱﾄﾞﾚｽ t-zei2hon@mvd.biglobe.ne.jp

＊ お電話でも受付けております。

℡ 03（3662）3979 支部事務局

定  員： １００名（先着順）

締  切： １０月 ８日（火）

『研修カード』をご持参下さい！

東京税理士会日本橋支部 行

10 月 15 日（火）の研修会に参加いたします。

□ 会 場 案 内 図 希 望 し ま す 。

会員氏名 登録番号

連絡先

電話番号   （     ）        Fax 番号   （     ）

このご案内は、全会員宛となっておりますので、すでにお申込を
いただいた先生へも届いてしまいますことをご容赦下さい。

令和 6年 9月 11 日

Fax 送付先（日本橋支部） 0 3 - 3 6 3 9 - 1 7 2 7

会 員 各 位

東京税理士会日本橋支部

研修部長 塩 谷   満

東京税理士会京橋支部共催

東京税理士協同組合共催

ジョイント研修会（オンライン）のご案内

１．日 時 令和６年１０月１５日（火）午後２時００分～午後５時００分

２．場 所 オンライン研修会（事務所・自宅 PC 及びｽﾏｰﾄﾌｫﾝにて視聴）

YouTube による生配信

※配信される音声及び映像の録画は禁止させて頂きます。

３．テーマ ①「地方税申告書作成の留意点」
～法人事業税、都民税、事業所税、償却資産税、地方税共通納税システム～

②「小規模宅地の特例～事例解説を中心に」

４．講 師 テーマ① 中央都税事務所担当官

テーマ② 税理士 松岡 章夫 氏（麹町支部）

５．視聴方法

①日本橋支部ホームページのログイン（PW：TTAN）

      https://www.nihonbashi-tax.jp/

   ②研修案内（画面左上）をクリック

   ③研修資料をクリックしてダウンロード

④研修動画をクリック（放送が開始されます。）

６．受講申請登録方法

研修動画の視聴が終わると視聴コードが表示されます。そのコードを配信画面

右下の※受講登録はこちらをクリックいただき、10 月 23 日までに入力して送信

してください。

このご案内は、全会員宛となっておりますので、すでにお申込を
いただいた先生へも届いてしまいますことをご容赦下さい。

令和 6 年 9 月 11 日

会 員 各 位

東 京 税 理 士 会

日本橋支部事務局

9 月～10 月の東京税理士会会員研修会ご案内

9 月～10 月の東京会研修会は下記のとおりですので、お知らせいたします。

＊下記研修会のお問合せは、東京税理士会事務局業務研修課まで ℡（3356）4467（直通）

日 時 研修会名 内 容 場 所

9月 20日(金)

10：00～12：00

第 19 回

会員研修会

テーマ「相続税 債権・債務の留意点

～金銭債権の財産計上や債務控除などの

注意事項について～」

講 師 税理士・東京国際大学非常勤講師・

日税連 国際税務情報研究会委員

江本 尚浩 氏

文京ｼﾋﾞｯｸ大ﾎｰﾙ

文京区春日 1-16-21

9月 20日(金)

13：00～15：30

第 20 回

会員研修会

テーマ 「インボイス制度開始直後だから

確認しておきたいポイント解説」

講 師 税理士 渡辺 章 氏

10月 2日(水)

10：00～12：00

第 21 回

会員研修会

テーマ 「資産課税関係の質疑事例等

～法令の解釈・適用のあり方に関する視点

から～」

講 師 税理士・会員相談室相談委員

塩野入 文雄 氏

10月 2日(水)

13：00～15：30

第 22 回

会員研修会
テーマ 「法人税の実務ポイント」

講 師 税理士 奥田 芳彦 氏

10月 16日(水)

10：00～12：00

第 23 回

会員研修会

テーマ 「令和６年度税制改正後の賃上げ促進税制の

実務上の留意点」

講 師 税理士・日本税務会計学会相談役・

    日本税務研究センター 税務相談室相談委員

    中島 孝一 氏

10月 16日(水)

13：00～15：30

第 24 回

会員研修会
テーマ 「変わる贈与税」

講 師 税理士 与良 秀雄 氏

…後日「研修サイト」にて配信しますので、事務所等で受講できる研修です。

日本税務会計学会9月の月次研究会（予定）ご案内

会  場：東京税理士会館

開催時間：18：00～20：00。

※詳細は会報9月号をご覧ください。

部 門 開催日 テーマ 発表者

経 営 2５日（水） 居住用賃貸建物に対する仕入税額控除の制限
熊王 征秀 氏

（武蔵野）

令和６年９月１１日

FAX 3639-1727  ・ TEL 3662-3979
メール t-zei2hon@mvd.biglobe.ne.jp

会 員 各 位

東京税理士会日本橋支部

支 部 長  青木 久直

厚生部長  今井 信吾

会員・所員・家族 ボーリング大会

 日本橋支部親善ボーリング大会を下記の要領により開催しますので、事務所職員、ご家

族も奮ってご参加いただきたくご案内申し上げます。ゲーム終了後に食事を囲んでの順位

発表と賞品の授与を行ないます。

記

１．日 時  令和６年１１月２７日（水） 午後５時４５分集合

６時３０分試合開始

２．場 所  〒108-8611 東京都港区高輪 4-10-30
品川プリンスホテル ボウリングセンター(アネックスタワー1F・2F)

申し込みは 日本橋支部事務局

３．会 費  １人当り ３,０００ 円 （食事代含む）

４．定 員  ４０名

５．その他

① 成績は１人２ゲームの合計点で競います。

② 初心者、1人の参加でも結構です。
③ 男子（会員、職員）、女性（会員、職員）の各部とも賞品多数

④ ご氏名、所要事項をご記入の上、１１月１４日（木）までにこのまま支部事務

局にお送りください。

⑤ 当日欠席の場合はキャンセル料 １,０００ 円のご負担があります。

会 員 氏 名

 （出席者氏名）※フリガナをふって下さい （男女性別）

年令
1. 男 ・ 女 （ ）

2. 男 ・ 女 （ ）

3. 男 ・ 女 （ ）

4. 男 ・ 女 （ ）

5. 男 ・ 女 （ ）

6. 男 ・ 女 （ ）

7. 男 ・ 女 （ ）

8. 男 ・ 女 （ ）

令和 6年 9月吉日

FAX  3639-1727 ・ TEL  3662-3979
メール t-zei2hon@mvd.biglobe.ne.jp

会 員 各位               東京税理士会日本橋支部

支 部 長  青木 久直

厚 生 部 長  今井 信吾

ゴルフ部部長  森  一郎

「第３５３回ＴＮＧ会のご案内」

会員の皆様には、益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。

１１月の TNG 会は、自然の地形を活かした林間コースを楽しめる、筑波カントリーク
ラブで開催いたします。

先着２４名です。奮ってご参加ください（初参加の方の優勝はありません）。

記

1. 日 時 令和６年１１月１９日（火）午前９時１０分

アウト・イン３組ずつ計６組（２４名）

2. 場 所 筑波カントリークラブ

〒300-2301 茨城県つくばみらい市高岡 830-2   0297-58-1515

3. 会  費 ３,０００円 （現地で集金いたします。）

4. 交 通 車）常磐自動車道 谷田部 ICより つくばみらい・取手方面へ直進 4km
電車）つくばエクスプレス「みらい平駅」よりクラブバス

クラブバス）みらい平駅発  7：27、8：04、8：33 約８分

返信は、このまま FAXしていただくかメールもしくは電話でも受け付けますので
支部事務局あてにお願いします。

ご氏名

出 席 ・ 欠 席

自動車 ・ 電 車

◆ 今後の予定

１２月１３日（金） 船橋カントリークラブ

日本橋支部会員 各位
歌舞音曲部 例会のお知らせ

10 月の例会は下記のとおり行います。TIARA ですのでよろしくお願いしま

す。気持ちよくおおきな声で歌いましょう。

先生にお逢いできます事を楽しみにしております。

奮ってご参加下さい。（コロナには十二分配慮します。）

１１月１６日（土曜日）に創立３9 年目のミニ発表会をパセラリゾーツ銀座で開

催しますので課題曲を10月例会までに宜しくお願い致します。

10 月 例 会

日 時   令和 ６ 年 10 月 １6 日(水) P.M 6:00 より
場 所   T I A R A 電話 03（3662）3188

中央区日本橋人形町2-23-7水野ビルB１

会 費 \ 2,000 (飲食代の実費)

★ 飲み物・つまみ等の持込は可能です。

★ 準備の都合もありますので、当日の１５時頃までに支部事務局へ

ＦＡＸ、電話かメールで御連絡下さい。突然の参加も大歓迎です！

★ 今後の予定 ぜひ出演して下さい。

１１月１６日（土） 13:30～16:30 ミニ発表会 パセラリゾーツ銀座店

令和 ６年 ９月 吉日

東 京 税 理 士 会 日 本 橋 支 部

支 部 長  青 木 久 直

厚 生 部 長  今 井 信 吾

歌 舞 音 曲 部 長  若 狭 茂 雄

日本橋支部事務局  FAX(3639)1727  TEL(3662)3979

Ｅメール t-zei2hon@mvd.biglobe.ne.jp